Копия

                     Дело №5-22/2022
     УИД: 16MS0031-01-2021-002743-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января  2022 года

                                    город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Л.В.Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

 Рафикова  Р.И.,  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Из протокола об административном правонарушении от 7.12.2021 года следует, что Рафиков Р.И. ДАТА, являясь врачом-наркологом ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» осуществил выезд на дом, расположенный по адресу: г. Казань, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, для оказания медицинских-консультативных платных услуг пациенту на дому для вывода из запоя без специального разрешения (лицензии), совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
 В качестве нормативного закрепления совершения правонарушения лицо, составившее протокол об административном правонарушении, ссылается на ФЗ №99-ФЗ от 22.04.2011г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», указывая в протоколе, что согласно ФЗ №99-ФЗ от 22.04.2011г. медицинская деятельность подлежит лицензированию, медицинская организация может осуществлять медицинскую деятельность только по видам работ (услуг, указанным в лицензии на осуществление медицинской деятельности организации в соответствии с Приказом Минздрава России от 19.08.2021г. №866н "Об утверждении классификатора работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность" по адресам осуществления деятельности, указанным в лицензии. В соответствии с п. 3 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 30.12.2015г. №1034н  медицинская помощь по профилю «психиатрия-наркология» в амбулаторных условиях вне медицинской  организации не предполагается.
При  рассмотрении дела Рафиков Р.И.  факт совершения правонарушения признал, пояснив, что в момент выявления правонарушения он врачом-наркологом не являлся, работал и работает медбратом в ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и осуществлял деятельность от имени данной организации, лицензии для осуществления медицинской деятельности нет.
В соответствии с частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, признавшего свою вину, изучив материалы дела, считаю, что вина Рафикова Р.И. установлена.

             Факт административного правонарушения также подтверждается: рапортом  сотрудника полиции;  объяснениями Рафикова Р.И.; сведениями об ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и представленными лицензиями.
Таким образом, вышеуказанные доказательства по делу позволяют признать, что своими действиями Рафиков Р.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит признание вины и наличие несовершеннолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие ответственность, отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Рафикова  Р.И. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

Л.В. Хисамутдинова

Постановление вступило в законную силу «_______» ____________2022 года

Мировой судья

Л.В. Хисамутдинова.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан);

КПП 165501001; ИНН 1654003139 УФК по РТ;

ОКТМО 92701000001;

Р/С №40102810445370000079 в Отделение НБ Республики Татарстан //УФК по РТ

К/С №03100643000000011100,

БИК 019205400;

КБК 73111601143019000140,

Идентификатор 03186909000000000263999067